关于开展我校 2023 年秋季

高校教师资格认定工作的通知

各二级单位：

根据湖南省教育厅《关于做好 2023 年湖南省高校教师资

格认定工作的通知》（湘教通【2023】100 号）文件精神，现

将开展我校2023年秋季高校教师资格申请认定工作的有关事

项通知如下：

一．认定范围

1.在编在岗专任教师（含临床教学人员）；

2.在编在岗专职辅导员。

二．认定条件

1．拥护党的基本路线，全面贯彻党的教育方针，自觉遵

守《教师法》等法律法规，遵守教师职业道德，热爱教育事

业，热爱学生，为人师表。

2.具备研究生或者大学本科毕业学历。

3.达到国家语言文字工作委员会颁发的《普通话水平测

试等级标准》二级乙等及以上标准。其中申请语文、对外汉

语教学教师资格的普通话应当达到二级甲等及以上水平，申

请语音教师资格的普通话应当达到一级乙等及以上水平。副

高及以上专业技术职务或者具有博士学位的人员申请认定高

校教师资格可免除普通话测试。

4.参加湖南省高等学校教师岗前培训并获得《高等学校

教师前训合格证书》。《湖南省高等学校教师岗前培训合格证

书》有效期为三年（从合格证书落款日期算起），持证人须在

合格证书有效期内申请认定高校教师资格。2021 年及以前获

取《湖南省高等学校教师岗前培训合格证书》的持证人可在

2023 年前完成高校教师资格认定，2024 年 1 月 1 日起，该类

人员申请认定高校教师资格证须重新参加岗前培训和考试。

5.院士及入选国家人才计划的高校拟聘用教师，经学校

考核具备教育教学能力的，可免除岗前培训及考试。

6.获得学校教师教学发展中心颁发的《中南大学新进教

师教学能力合格证》或参加所在单位组织的教育教学基本素

质和能力测试并合格。

7.具有良好的身体素质和心理素质，无传染性疾病，无

精神病史，适应教育教学工作的需要，参加认定当年在学校

所在地的市级以上医

院体检合格。

三．其他要求

1.附属医院临床教学等人员申请教师资格，要求具备副

高及以上专业技术职务且近两年承担了两个学期及以上教学

任务；或者具备博士毕业 2 年且从事医疗执业活动满 2 年，

近两年承担了两个学期及以上教学任务。

2.教师资格认定教学基本素质和能力测试由申请人所在

二级单位组织，其中专任教师由所在学院组织测试；临床类

教师由所在附属医院组织测试；专职辅导员由学工部组织测

试，高等学校拟聘任副教授及以上教师职务或具有博士学位

者、师范教育类专业毕业人员可免测试。

四．工作安排

（一）网上申报及要求

网报时间：10 月 23 日 08:00—11 月 6 日 17:00。

各二级单位组织本单位申请人在规定的网报时间内登录

中国教师资格网（www.jszg.edu.cn，以下简称网报系统），

通过“网上办事”栏目的“教师资格认定”入口进行申报。

1.《教师资格认定申请表》的“工作单位”填写所属“中

南大学”，附属医院临床教学人员，在填写高校全称的同时，

还需用括号注明附属医院的名称（与医院公章名称一致）。

2.须上传近期免冠一寸电子照片（格式：JPG/JPEG，彩

色白底，不大于 190K），此照片须与粘贴在纸质教师资格证书

上的照片同版。

（二）申请教师资格认定所需材料

1.申请人一寸近期免冠彩色白底相片一张（与上传照片

同版，在背面写好姓名+二级单位）。

2.申请人按《湖南省高等学校教师资格认定材料目录》

（附件 2）要求准备电子材料，按序号顺序扫描成一个 PDF

文件，文件名为“申请人姓名+所在学院（医院）”，PDF 文

件需二级单位审核，完成审核后由所在二级单位统一提交人

事处。

3.二级单位填写《2023 年中南大学申请认定高等学校教

师资格人员汇总表》（见附件，纸质版需单位负责人审核签

字盖章）。

请二级单位 10 月 26 日前将申请人一寸近期免冠彩色白

底相片一张、申请人教师资格认定目录材料扫描件（PDF 电子

版）、《汇总表》纸质版 1 份和电子版交人事处。人事处审

核后将在校内进行公示后上报教育厅。

地址：校本部一办 304-1

邮箱：shiziban@csu.edu.cn

联系人：周元敏

电 话：0731-88876082

特此通知

人 事 处

2023 年 10 月 9 日

附件：1.《2023 年中南大学申请认定高等学校教师资格人员

汇总表》

2.《湖南省高等学校教师资格认定材料目录》

3.教育教学基本素质和能力测试的说明和表格

4.《湖南省教师资格认定体检表》

mailto:shiziban@csu.edu.cn